



# MOSKWA PRYZNAJE, ŻE POLACY ZAJĘLI KIJÓW

## POGŁOSKI O REWOLUCIE W STOLICY MEKSYKU.

Carranza uciekł do Vera Cruz.

EL PASO, 8 maja. — Są pogłoski, że wojska rewolucyjne pod wodzą generała B. Hill'a zajęły stolicę Meksyku.

Ostatnie wiadomości głoszą, że 16,000 powstańców maszeruje na miasto.

Potwierdzają się wiadomości, o wyjeździe Carranza do Vera Cruz.

Trzy stany dzisiaj opanowane zostały przez powstańców, co z poprzednimi stanowi siłę, z którą bodaj że już Carranza sobie nie poradzi.

## PIECHOTA MARYNARKI DO MEKSYKU.

1,600 żołnierzy otrzymało rozkaz wyruszenia z Filadelfji, Pa.

WASZYNGTON, 8 maja. — Około 1,600 żołnierzy piechoty marynarki, otrzymało rozkaz z departamentu wojny, wsiadania na transport „Henderson” w Filadelfji. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, wojska przeznaczone jest do Meksyku.

## CHŁOPCÓW WIĘCEJ SIĘ RODZI NIŻ DZIEWCZĄT.

LONDYN, 8 maja. — Ostatnia statystyka urzędowa wykazała, że w Londynie urodziło się w roku ubiegłym znacznie więcej chłopców niż dziewcząt.

Radość z tego powodu w Anglii panuje ogromna. Natura sama cudownym sposobem reguluje ubytek rodu męskiego, sprawdzając twierdzenie, że po wojnie zawsze rodzi się więcej chłopców.

## BUNT NA NIEMIECKIM OKRĘCIE.

Statek ten przybył do Archangiela, mając na pokładzie 66 przywódców niezależnych socjalistów.

KOPENHAGA, 7 maja. — Według wiadomości otrzymanych z changielska, „Polityken” pisał do Archangielska, przybył ostatecznie niemiecki „Senator Schroe” z 66 przywódcami niezależnych socjalistów niemieckich.

O niedanej rewolucji komunistycznej w początkach kwietnia, wymyślono ich na okręt ten w Hamburgu, który miał jechać do Gibraltaru z pobliskich wysp. — Gdy statek ten wypłynął na morze, zarzucała się na oficera, rozstrzelano ich, wsadziła pod straż i przewoziła okręt na Murmańsk.

Przed kilkoma dniami statek przybył do Archangielska, — nie zaboga oddała go na potrzeby rządu bolszewickiego.

## ZJAZD SOCJALISTÓW.

W sobotę rozpoczął się zjazd ogólny socjalistów w Stanach Zjednoczonych w hali Fińskiej na 127 ulicy i 5-ej Ave.

M. Hillquit, w przemowie swej zaatakował ostro prezydenta Wilsona, nazywając go „pacyfistą, który wpełznął Stany Zjednoczone o najstraszliwszej wojny”.

Hillquit położył nacisk na porzucenie hasła i okrzyków rewolucyjnych, które głównie wydają kapitaliści.

## RZĄD SOWIETÓW OFICJALNIE PRYZNAJE, ŻE POLACY I UKRAJŃCY ZAJĘLI KIJÓW.

### Wojska sprzymierzone posuwają się w dół Dniepru.

#### BIAŁOCERKIEW ZDOBYTA.

LONDYN, 8 maja. — Według urzędowego komunikatu, wydanego wczoraj w Moskwie i otrzymanego tutaj telegrafem iskrowym, wojska polskie i ukraińskie zajęły Kijów we czwartek w nocy.

Komunikat brzmi:

„W rejonie Kijowa, w nocy z dnia 6 na 7 maja, wojska nasze walczyły z przeważającymi siłami nieprzyjaciela na północ-zachód i południo-zachód od Kijowa.

Wieczorem, nieprzyjaciel wtargnął na przedmieścia miasta, lecz został wstrzymany kontr-atakami. Następnie, wojska nasze, stosownie do rozkazów, rozpoczęły cofanie się w porządku na lewy brzeg Dniepru.

W kierunku Putylowa, wojska nasze odparły nieprzyjaciela, w odległości 20 mil od Krasnego.

W kierunku Ihumenia (rejon Miński) nieprzyjaciel próbował przekroczyć rzekę Berezynę, w pobliżu wsi Berezyn, lecz został odrzucony za rzekę”.

Ostatnie depeze rządu polskiego do Moskwy wskazywały, że polacy czekali na przybycie wojsk ukraińskich, aby im pozwili pierwszym wejść do Kijowa.

WARSZAWA, 7 maja (spóźniona). — Posuwając się naprzód do Dniepru, w kierunku północno-wschodnim, polacy i ukraińcy przekroczyli rzekę i zajęli Białocerkiew, czterdzieści mil na południe od Kijowa i Pokitka (?). — Ofensywa rozpoczęła się w rejonie Skwiry i miała na celu otoczenie Kijowa.

Białocerkiew była fortecą Polski podczas najazdów tatarskich. Tutaj stoi zamek obronny, zbudowany w roku 1515, który bolszewicy użyli przeciw polakom.

Zamek został zdobyty obecnie po zaciętej walce ręcznej, a bolszewicy cofnęli się w kierunku Kijowa.

Pisma warszawskie donoszą, że 360 oficerów ukraińskich wziętych do niewoli, którzy walczyli po stronie bolszewików i sami się poddali, są to wszystko Niemcy. — Swojego czasu poddali się oni wraz z 12,000 ukraińców pod Tarnawskim, jen. Denikinowi.

## UWAGA! — UWAGA! DO TOWARZYSTW, ZRZESEŃ, ORGANIZACJI I DO WSZYSTKICH OBYWATELI I OBYWATELEK POZA ZORGANIZOWANĄ POLONJĄ W NEW YORKU.

Stosownie do uchwały Komitetu Tymczasowego Polskiej Pożyczki Państwowej w New Yorku, zarząd zwołuje we środę, dnia 12 Maja

### WALNE ZEBRANIE

w sprawie ukonstytuowania stałego Komitetu na czas kampanji, do Polskiego Domu Narodowego na 8-ej ulicy, (Dawniej Arlington Hall, St. Marks Place, No. 19).

Proszeni są o przybycie prezesi i sekretarze, delegaci towarzystw, zrzeszeń i organizacji, jak również wszyscy obywatele i obywatelki, którzy nie należą do żadnych organizacji.

Osobne zaproszenia, z powodu zbyt krótkiego czasu, rozsyłane nie będą.

Początek zebrania punktualnie o godz. 8-ej wieczór.

ZA ZARZĄD KOMITETU TYMCZASOWEGO  
W. BOJAN-BŁAŻEWICZ BR. POPIEL  
przewodniczący sekretarz.

Korespondencje w sprawach Komitetu i pożyczki, należy nadsyłać do Domu Narodowego Polskiego (Arlington Hall) St. Marks Place, No. 19, z zaznaczeniem: Do Zarządu Komitetu Tymczasowego Polskiej Pożyczki Państwowej w New Yorku.

## P. P. P. POŻYCZKA NIE JAŁMUŻNA

W agitacji prasowej i wiecowej Pożyczka Polska jest wielką szansą zrobienia doskonałego zrozumięcia i podać rodakom do zrozumienia jedną zasadniczą rzecz: „POŻYCZKA POLSKA NIE JEST JAŁMUŻNĄ”!

Dotychczas urządzaliśmy tu jałmużnicze iście kampanje składowe, zbieraliśmy i po części zbieramy jeszcze na przeróżne cele w Ojczyźnie, na ofiary wojny, na plebisyty te i owe, na jeszcze inne cele, jak odbudowę szkół, kościołów, wsi, miast i t. p. W tych kampanjach apelowaliśmy jedynie do sentymentu braci rodaczey wolałiśmy o datki i ofiary, przemawiając do serc dobrych, nieodmiennie polskich, prosząc o dolary starszych, o grosiki dzieci szkolne, na wet o skarbonkowe oszczędności dla tych, którzy w Ojczyźnie naszej, nawiedzanej po wojnie stu nędz dopustem, byli od nas o wiele biedniejsi, przecierpieli tyle, że my nawet o tem wyobrażenia mieć nie możemy.

Dobrze. Tak było dotychczas i w tej dziedzinie zrobiliśmy weale wiele. Nie powiemy — bardzo wiele, nie niezmiernie wiele, nie — aż tak dobrze nie było, bo np. Czesi mieli w tej samej dziedzinie dobroczynno - narodowych składek rezultaty w kilkakrotkę lepsze i większe od nas, ale też Czesi tutaj znaczenie od nas bogatsi, choć znów ich za to o wiele mniej od nas. Mniejsza z resztą o porównania.

W każdym razie utrzymuje się fakt, iż Polacy tutaj w dobroczynności narodowej zasłużyli się dobrze Ojczyźnie i tego im ona, — najwdzięczniejsza — nie zapomni nigdy, to w jej historii pozostanie. Ale teraz zgola inna sprawa. Teraz kampanja nie zebraczo-jałmużnicza, znaczna, szlachetna, ale bądź co bądź polegająca jedynie na tem co komu zbywa, na tem co laska. Teraz rozpoczęła się wielka, cały kraj i całą Polonię naszą przenikająca kampanja Pożyczki Państwowej Polskiej! A to nie proszenie datki, nie ofiara odepzerna, — pamiętać należy. To wyborny interes narodowy, znakomity „byznes” — z którym do nas Polska zwraca się, jako do pierwszych i uprzywilejowanych. — Rozumując tak tak: Polacy Amerykańscy, pierwsi dopomogli bezinteresownie, niechże oni będą pierwsi za to w korzystnym tym interesie; dopomagali nam przedtem, niechże teraz z nami i na nas zarobią... Racja jest, ani słowa.

NITTI ŻĄDA WOTUM ZAUFANIA.

RYM, 8 maja. — W parlamencie włoskim rośnie bardzo opozycja przeciwko obecnemu premierowi Nitti'emu. Opozycja zamierza przeprowadzić wniosek nieufności przeciwko premierowi, by w ten sposób reagował nawet gdyby podobna uchwała przeszła i że nie będzie weale stawiał przeszkód na drodze omawiania polityki rządowej, oraz postara się o to, by głosowanie odbyło się już w następnym piątek.

W kołach parlamentu włoskiego leżą się z możliwością obalenia Nitti'ego, ponieważ i partja kle-

rykalna będzie przeciwko niemu głosować, zarzucając mu słabość wobec socjalistów i wywołanych przez tych ostatnich rozruchów w północnych Włoszech. Jeżeli przed głosowaniem nie dojdzie do kompromisu, to premier upaść musi.

156 postów socjalistycznych, — choćby ze względu na swoje zasady, musi przeciwko niemu głosować.

Dziennik nowojorski „The Globe” sprowadził z Nowej Zelandji 36 milionów funtów cieleciny, która będzie sprzedawana w tych dniach po 20½ centów za funt, hurtownie. Spodziewana jest zniżka cen za mięso.

## KONFERENCJA W SPA MA BYĆ ODŁOŻONĄ.

### Ententa przeciwna warunkom rządu niemieckiego

BRUKSELA, 8 maja. — Z wiarogodnych źródeł donoszą, iż rząd niemiecki zamierza zwrócić się do Ententy o odłożenie naznaczonej na dzień 25-go maja konferencji przedstawicieli Niemiec i aliantów do 10 czerwca, dlatego, że w Niemczech odbędą się w maju wybory.

PARYŻ, 8 maja. — W sprawie życzeń niemieckich, by konferencja w Spa odłożono do 10-go czerwca, rząd francuski daje do zrozumienia, że na propozycję taką się nie zgodzi, ze względu na to, iż załatwienie różnych kwestji jest jaknajbardziej konieczne, oraz dlatego, że następne posiedzenie wydziału finansowego Ligi Narodów jest wówczas dopiero możliwe, gdy konferencja w Spa zakończy swoje obrady.

Kupcy francuscy, którzy pojechali do Niemiec w celu poczynienia różnych zakupów, przekonali się, że Anglja i Stany Zjednoczone już Francję tam ubiegły. Wiele fabryk niemieckich odpowiedziało, że mają już porobione kontrakty na dłuższy czas z anglikami. Równocześnie stwierdzono, że Anglja dostarcza Niemcom wielkie masy surowca, nie za gotówkę, lecz jako zamiana za gotowe towary.

Niemcy zawarli kontrakt, ze Szwecją o dostawę rudy żelaznej, wobec czego uniezależnili się od potrzeby sprowadzania surowców z Francji. Niezależność ta dotyczy się również i towarów niemieckich, które potrzebują zagranicznych rynków zbytu, naodwrot Francja musi sprowadzać z Niemiec węgiel i maszyny rolnicze, ponieważ sprowadzenie tychże z Ameryki będzie za drogo kosztowało.

Francuskie towary dochodzą do Niemiec z wielkimi trudnościami, ponieważ kupcy niemieccy nie bardzo przestęregają przepisanego przez pozwolenia importu towarów francuskich.

Na przyszłej konferencji francusko-niemieckiej w Paryżu, ma być ta sprawa w pierwszym rzędzie omówiona. — Według półoficjalnych wiadomości, powstrzymana została niemiecka komunikacja napowietrzna w myśl uchwali traktatu wersalskiego.

Dzienniki berlińskie piszą, że komisje Ententy zażądały zniszczenia wszystkich hangarów dla statków napowietrznych i zamknięcia fabryk aeroplanowych, które Niemcy pobudowały kosztem 30 milionów marek.

Ma pozostać tylko jedna stacja aeroplanów i jedna fabryka na potrzeby międzynarodowej służby napowietrznej.

## WOJSKA BAWARSKIE WYCOFANE ZOSTAŁY Z WESTFALJI.

### Rząd tworzy nową policję miejscową.

BERLIN, 7 maja. — Dzienniki berlińskie donoszą, że oddziały wojsk bawarskich zostały wycofane z Westfalji. Pruski sejm uchwalił zorganizować tamże nową lokalną policję.

MOGUNCJA, 7 maja. — Generał Nollet, szef francuskiej misji wojskowej w Berlinie otrzymał od rządu niemieckiego zepewnienie, że wojska niemieckie będą wycofane z Westfalji do dnia 10 maja.

BERLIN, 7 maja. — Wśród urzędników banków niemieckich w Berlinie, szkuje się strajk. Na ostatniem posiedzeniu tych urzędników, uchwalono złożyć pracę dnia 10 maja, jeżeli nie będzie im przyznany dodatek drożyzniany.

LONDYN, 7 maja. — Według depeze berlińskich, wybory nowego prezydenta rzeszy niemieckiej odbędą się w sierpniu r. b., obecny prezydent Ebert nie będzie podobno więcej kandydował.

BERLIN, 7 maja. — Przywódca francuskich robotników, Albert Thomas, przybył dzisiaj do Berlina w celu omówienia kwestji robotniczych z przywódcami niemieckich związków zawodowych, oraz innych organizacji.



NOWY ŚWIAT

Organized and published daily by the Polish Daily "Nowy Swiat" Inc. W. Kopicowicz, Pres. W. Blazewicz, Editor.

Subscription Rates: (Outside of New York City) One Year \$4.00 Six Months \$2.50 Three Months \$1.50

NOWY ŚWIAT

Przebieg choroby na prowincji: Sosnowiec \$4.00 Półrocze \$2.50 Kwartalnie \$1.50

Z CHWILI

Rząd polski, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych.

A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny. Jedną z nich, według wiadomości podawanych stale w prasie, jest wywóz złota i srebra z Polski za granicę, przeważnie do Niemiec.

W tej sprawie, ciekawe i zastępujące na uwagę dane przytacza „Naprzód” krakowski, w którym czytamy: Od kilku miesięcy odbywa się na wielką skalę, prowadzony wywóz monet złotych i srebrnych, oraz biżuterji zagranicę naszego państwa.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

DROGA DO DAMASZKU.

Rok 1916 był rokiem podziału świata. Nie żądowana jeszcze sojuszem z Ameryką, ententa przeprowadzała na razie na mapie tylko nowy podział posiadłości, sfer interesów w trzech częściach świata.

Jeden z tych tajnych układów r. 1916 wysunął się obecnie na pierwszy plan dyskusji europejskiej, a mianowicie układ angielsko-francuski o Azję Zachodnią. Stało się to dzięki zamachowi stanu, którego dokonał emir arabski Fajsal, ogłaszając się w Damaszku królem wielkiej Syrii z Libanem i Palestyną.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

NIEZWYKŁA UROCZYSTOŚĆ.

ZASŁUBINY DUNAJCA Z MORZEM.

GDANSK. — Wczoraj po południu odbyła się na wybrzeżu morskim w Kołibkach uroczystość, i mianowicie wrzucenie w morze złotego pierścienia, ofiarowanego przez ludność Podhala, Spisza i Orawy, na znak zaślubin Dunajca z morzem.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

DOMNIEMANY CAROBÓJCA I JEGO PRZYJACIÓŁKA.

WARSZAWA, dnia 15 kwiet. — „Przebieg choroby” podał wiadomość o wypuszczeniu w etydeli z zamiarem wytransportowania do Rosji, domniemanego carobójcy Hipolita Pośrednickiego, używającego na mocy dokumentów sowieckich tytułu „lekarza” i nazwiska „Jan Skriabin-Szatłowski”.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

AGITACJA SOWIECKA W INDIACH.

W „Gazette de Lausanne” pisze Perski: „W Moskwie roku 1918 we wrześniu przed Radą robotników i żołnierzy stanęło trzech Hindusów, „posłanych przez ludy Indji” i w języku swoim obrazowo opowiedzieli o cierpieniach swych ziemskich i o okrucieństwie Anglików.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

W tym celu, pisaliśmy niedawno, posiada zaledwie 2 procent złota potrzebnego do oparcia dla wypuszczanych banknotów, czyli pieniądzy papierowych. A że większych zapasów złota, ewentualnie i srebra, rząd Rzeczypospolitej zebrać nie może, są na to różne, jak wiemy przyczyny.

Czy masz Paszport Sprzedajemy Szyfarty po cenach kompanicznych, na wszystkie linie okrętowe. Aplikacje na paszporty wyrobimy bezpłatnie.

STANDARD BANK Dawniej BANK LEDERERA AVE. B. RÓG. 4 UL. NEW YORK

BIURA KONSULATU. Polskiego mieszczą się na 3-ej Ave., pod nr. 953-955 (róg 57-iej ulicy).

NIE MEDYCINA —lecz— WYBORNE CUKIERKI —i— Niezrównany, rozwalniający krew, przeciwszczepiaczy środek — wszystko w jednym jest.

PARTOLA Lekarz w postaci cukierków. Dwa cukierki przyjęte przed spaniem uregulują wasze zdrowie.

Szanowni Rodacy

Mamy zaszczyt zawiadomić Was, że od 10 lutego, b. r., wysyłamy do Galicji jakoteż do całej Polski tylko Polskie Marki, gdyż tego wymaga Rząd Polski.

NEMETH STATE BANK JAN NEMETH, Pres. MAIN OFFICE: 10 East 22nd Street, NEW YORK, N. Y. BRANCH OFFICE: 1597 — 2nd Ave. NEW YORK, N. Y.

DR. KAUFMAN żyjący od 20 lat pomiędzy Polonią, znający dobrze życie jej i choroby, którym często podlegają. Specjalista Polski w leczeniu zastarzałych chorób.

Z POZNAŃSKIEGO.

Autonomię Poznańskiego. — Po rzetelna jest ona z uwagi na aprobowanie Polski. — Tak twierdzą jej zwolennicy.

„Kurjer Poznański” w szeregu artykułów p. t. „O ustrój naszej zielenicy” przemawia przeciwko projektowanemu przez Radę ministrowej zjednoczeniu administracyjnym byłego zaboru pruskiego z dwiema innymi dzielnicami państwa polskiego.

W ten sposób zebrałyby się sumy wielkie, które stan finansowy polski poprawiłyby znakomicie. Leez niestety, to się zrobić nie da. Ci, co mają złoto i srebro, są paszkarami, a nie patriotami.

szym organom kontrolnym. — Mimo więc, że summiem urzędniczym w przeważnej liczbie spełniają swój patriotyczny obowiązek, wyłapujące przemytników, ileż złota i srebra przewożą nieuczciwi ludzie do Niemiec, powodując miliardowe straty dla skarbu polskiego.





### Stopniowe Samobójstwo

**T**YSIĄCE ludzi popełnia stopniowe samobójstwo bezwiednie. Trujące i drażniące kszadniki tworzą się w naszym systemie. Nawet wtedy, gdy jesteśmy przy jaknajlepszym zdrowiu. Zdrowy jednak żołądek odgrywa rolę wiernego stróża naszego zdrowia. Jeśli żołądek i jelita (kiszki) działają regularnie i dokładnie, to niestrawiony pokarm dostaje się na zewnątrz w oznaczonym czasie i nie obciąża ciała truciznami.

Jeżeli jednak istnieje **ZATWARDZENIE**, wtedy niestrawione pożywienie zostaje w jelitach, wytwarzając w ten sposób znaczną ilość trujących składników, które dostają się do krwi i razem z nią obiegają całe ciało, doprowadzając trucizną do każdej cząstki organizmu. Wynikiem tego działania są różne cierpienia i choroby, które jeśli zaniedbane, niszczą ciało, a w wielu wypadkach działają zabójczo. Ofiara taka popełnia stopniowe samobójstwo.

**ZATWARDZENIE** jest niebezpieczną słabością żołądka i jest grzechem przeciw ciału. — Gorszym przyzwyczajeniem a nawet zbrodnią przeciw naturze jest ciągłe używanie pigułek, rycynowego oleju, mineralnych wód i soli, jakie zmuszają jelita (kiszki) do wyrzucenia niestrawionego pokarmu. Takie gwałtowne środki nie leczą **ZATWARDZENIA**, lecz owsem robią z niego — przyzwyczajenie. Nie chronią więc nas od stopniowego samobójstwa, lecz przeciwnie pogarszają nasz stan, czyniąc słabość żołądka chroniczną.

**"KALWARYJSKIE"** Wino Leczące nie tylko może zwalczyć **ZATWARDZENIE**, ale jednocześnie zapobiega nagromadzeniu się zgnitych resztek pokarmu, czyniąc takie stopniowe **smaobójstwo** zupełnie niemożliwym. — **"KALWARYJSKIE"** Wino Leczące jest lekarstwem, które pomaga naturze w jej dziennej robotce przy oczyszczeniu jelit.



Ponieważ wiemy, że **"KALWARYJSKIE"** wino jest takim jak piszemy, przeto zwracamy uwagę na to, że każdemu, który udowodni, że tak nie jest. Czy możecie żądać lepszej gwarancji? Butelka kosztuje \$1.50 i 6 centów podatku. Do nabycia w aptekach, u naszych agentów, lub wprost od fabrykantów: **D. WRÓBLEWSKI & CO.** 196 East 4th Street (N.S.) New York, N. Y.

### GOSPODARCZE NASTĘPSTWA WOJNY.

#### ŚWIATOWE POŁOŻENIE EKONOMICZNE.

Poważny organ holenderski „Telegraf” podaje, że najważniejszym następstwem wojny jest drożyzna, która w mniejszym lub większym stopniu odezwają wszystkie państwa całego świata. — Przeważnie cechy najważniejszych artykułów w porównaniu z cenami w latach 1901 i 1905 wzrosły do końca roku 1919 o 317 procent. Jednym z powodów drożyzny jest spekulacja, uprawiana przez niektóre sfery handlowe. Np. bawelny i wełny jest taka ilość, która nie usprawiedliwia obecne wysokie ich ceny; jednakowoż kupcy angielscy i holenderscy magazynują te towary i w ten sposób wywołują sztuczny ich brak. A wiadomo, że za brakiem jakiegos artykułu idzie jego podrożenie.

Dalszym, jeszcze ważniejszym powodem drożyzny jest spadek wartości walut. Przysylenie ryneków pieniężnych całego świata papierowymi środkami płatniczymi, wywołało spadek kursu wszystkich walut, jednym więcej, drugim mniej. Nie uniknął tego losu nawet angielski funt szterlingowy, który przed wojną był uznaną walutą na targu światowym, a teraz stanął w tyle poza dolarem. Jeszcze silniej spadły waluty francuska i włoska w ostatnich czasach prawie że w sposób katastroficzny. Rozumie się, że im mniejszą wartość ma pieniądz, tem większą wartość ma towar. Pokazuje się to najlepiej na naszych koronach, których trzeba dać całą kupę za rzecz którą dawniej nabywało się za halera. Wogóle nie można teraz mówić o stałości jakiegokolwiek waluty, poza amerykańską. Waluty stały się obecnie takim samym przedmiotem wahań giełdowych, jak zwykłe papiery wartościowe, a gdzie pieniądz niema stałej wartości, tam i o ustaleniu się cen towarów nie może być mowy. Jeżeli np. dziś cena franka spada, to w tej chwili cena towaru francuskiego idzie w górę, bo właściciel towaru chce za niego dostać z góry ustaloną cenę, naturalnie wyższą, o ile wartość franka się zmniejszała. Najdotkliwiej to spadać walutowe my odczuwamy, — gdyż żadna waluta nie może pod tym względem wytrzymać porównania z koroną.

Zjawisko to, w wysokim stopniu niepokojące, wywołało różne zabiegi ratunkowe. Jednym z tych zabiegów jest akcja angielska o ustalenie stosunków ekonomicznych Europy środkowej, co dla handlu angielskiego jest kwestją pierwszorzędną wagi. Rząd angielski szuka dla osiągnięcia tego celu porozumienia z państwami neutralnymi, które w daleko mniejszym stopniu zostały dotknięte skutkami wojny, niż państwa zwyciężone i zwyciężające. Dla wprowadzenia tej akcji w życie rząd angielski wysłał Williama Goode na kontynent, w celu porozumienia

się co do wspólnych kroków. Jak z Londynu donoszą. Goode właśnie wrócił ze swej podróży i jako rezultat przywozi uchwałę państw skandynawskich, wedle której uznano konieczność akcji dla przywrócenia normalnych stosunków gospodarczych w Europie. Na tej uchwały rozpocznie się wspólna akcja ententy i państw neutralnych, której szczegóły zostaną niezadługo ogłoszone.

#### MASOWY WYWOZ KRUSZCÓW Z POLSKI.

Kraków, 13 kwietnia. — Od kilku dni spekulanci giełdowi ze Stralonia rozpoczęli wywozić masowo z Krakowa złote i srebrne austriackie monety. Na Kaźmierzu powstała specjalna agencja w tym celu, która wysyłała swych agentów ze złotem i srebrem do Prus, gwałcąc Polskę z kruszcem. Policja krakowska, wpadła na ślad tych agencji.

#### ZJAZD AMERYKANSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ W NEW YORKU.

Debs ma być postawiony jako kandydat na prezidenta. — Zjazd ten ma żądać uznania sowieckiej Rosji, wolności słowa i amnestji.

NEW YORK, 8 maja. — Dzisiaj rozpocznie się 8-my zjazd amerykańskiej partii socjalistycznej. Zjechało się na zjazd około 200 delegatów ze wszystkich stron kraju. Obrady mają trwać około 2 tygodnie.

Jest więcej jak pewnem, że Eugene V. Debs, przywódca amerykańskich socjalistów, znajdujący się obecnie w więzieniu Atlanta — będzie wystawiony jako kandydat na prezidenta ze strony amerykańskiej partji socjalistycznej.

Rezolucje zjazdowe zostały już opracowane przez Morrisa Hillquit'a, które żądają uznania sowieckiej Rosji, rozbrojenia, uznania niepodległości Irlandji, oraz innych uprągniętych narodów, o sprzecznym jest związkowi ludów, a nawet traktatowi pokojowemu, który pacyfikuje wojnę i oddaje je do rąk narodów i nie wolności drugim.

Równocześnie zjazd ten domagać się będzie przywrócenia wolności obywatelskiej, zniesienia a-tawo o szpiegostwie i amnestji dla wszystkich więźni politycznych.

#### Posiedzenia Towarzystw.

**Bada Oświatowa Złączonych Towarzystw Polskich w New Yorku.** — Posiedzenia odbywają się w każdą czwartą środę miesiąca, w Domu Narodowym, 404 E. 15 ulica.

**Komitet Obrony Narodowej Dz. 175** w New Yorku odbywa swe posiedzenie w każdy poniedziałek w Domu Narodowym 404 E. 15 ulica, na których są wygłaszane odczyty „Z chwili bieżącej”.

**Klub Obywatelski demokratyczny.** — Posiedzenia odbywają się w każdy pierwszy piątek miesiąca w sali ob. Misiewiczów, 134 E. 7 ulica.

**Liga Polskich Kobiet, Oddział II-gi.** Posiedzenia odbywają się w 1-szą i 3-cią środę miesiąca, w Domu Narodowym, 404 E. 15 ulica.

### Szczegóły o Polskiej Pożyczce Rządowej.

- 1. Bondy na sumy: 50 dolarów, 100 dolarów, 500 dolarów.
- 2. Bondy są sprzedawane za gotówkę w dolarach amerykańskich.
- 3. Amerykańskich Liberty Bondów, War Savings Stamps, ani żadnych innych papierów wartościowych, nie zamieniamy na Polską Pożyczkę Rządową.
- 4. Pieniądzy innych Państw nie przyjmujemy również.
- 5. Bondy Polskiej Pożyczki Rządowej będą spłacane przez Rząd Polski dolarami amerykańskimi bez względu na to, gdzie się posiadacz bondu znajduje, w Ameryce, czy też w Polsce.
- 6. Procent w wysokości sześć od sta, będzie również płacony w dolarach amerykańskich, co pół roku, t. j. 1-go października i 1-go kwietnia, w Ameryce lub w Polsce.
- 7. Czeki lub przekazy należy wystawiać na „Polish Government Loan Committee” i przesyłać pod adresem: „National Campaign Committee, 450 Munsey Building, Washington, D. C.”
- 8. Gotówki w listach nie należy wysyłać, lecz wykupić przekaz bankowy, pocztowy, lub Ameri-

can Express Co., to znaczy: „money order”.

- 9. Natychmiast po otrzymaniu odpowiedniej sumy wysyłamy według adresu nabywcę zakupiony bond.
- 10. Bondy będą spłacane po upływie dwudziestu lat.
- 11. Kapitał i procenty są gwarantowane przez Rzeczpospolitą Polską całym majątkiem państwowym Polski i całą siłą podatkową jej ludności.
- 12. Po wszelkie informacje należy się zgłaszać do: „National Campaign Committee, Polish Government Loan, 450 Munsey Bldg. Washington, D. C.”
- 13. Lokalnym komitetem pożyczkowym na żądanie wysyłamy odpowiednie instrukcje, oraz niezbędne druki, aby ułatwić tę wielką pracę.

**UWAGA:** Ażeby ułatwić Rodakom nabywanie bondów na spłaty, pożądanym byłoby, ażeby miejscowe komitety Pożyczkowe udzieliły do banków, gdzie Polacy składają swe oszczędności, aby te zakupiły odpowiednią ilość bondów i sprzedawały je na spłaty. Bankom tym z przyjemnością udzielimy szczegółowych informacji, gdy się zwrócą do nas.

### CHORZY BEZNADZIEJNIE

Jeżeli cierpiecie — nie traćcie nadziei. W New Yorku jest doktor, który ma 25 lat praktyki i w nim możecie poznać zupełnie zaufanie. Doktor ten nazywa się dr. Leonard Landis, 140 E. 23rd St. New York. Jest on byłym asystentem szpitala St. Louis i Lebanon. Idźcie do niego ponieważ bez pomocy nie wyzdrowiecie nigdy; dlaczego więc odwlekacie? Pomogi on tysiącom. Godziny biurowe od 10 do 7. W niedzielę od 10 do 3.

**DR. L. LANDIS**  
140 EAST 23 STREET NEW YORK, N. Y.  
Pomiędzy 3rd i Lexington Ave.  
Założone 25 lat temu. Przyjdźcie po książeczkę.

### POLSKIE BIURO ADWOKACKIE

Zawiadamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackiego pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. — Zaktualizujemy wszelkie sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach. Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. — Tel. Forsyth 9930.

#### POST & HORN

Przyjmujemy aplikacje na paszporty.

### SPRINGFIELD AVENUE MUSIC SHOP

Wielki Skład Polskich Rekorów. PRZYJDZIE I POSŁUCHAJCIE. Wielki zapas Gramofonów. Sklep otwarty wieczorami. Mówimy po polsku. Pamiętacie adres: Grzeczna usługa. Niskie ceny.

91-91½ Springfield Ave. Newark, N.J. Poślijcie nam Money Order a odwrotną pocztą otrzymacie żądane rekordy.

### Copenhagen

NOWA WIELKA 100ct. paczka TERAZ NA SPRZEDAŻ GWA RANTUJEMY

że Copenhagen Snuff jest teraz i był zawsze absolutnie czysty. Jeżeli twój kupiec nie ma na składzie sami ci go dostarczymy pocztą tak długo, aż on sam ci go będzie w stanie dostarczyć. Przyjmujemy marki pocztowe.

Copenhagen Chewing Snuff jest do użycia.

**WEYMAN BRUNTON COMP.,** 1107 Broadway, New York.

### KAWALEROWIE I WDOWCY

Jest nas kilkanaście dziewcząt i wdów, młodszych i starszych, polki i rusinki. Chcemy wyjść za mąż, a nie mamy znajomości. Tylko ci mężczyźni, którzy myślą o żeniaczce na serio niech piszą po informację i fotografię. Załącz za 2c markę na odpowiedzie i adresuj:

**MRS. NELLIE WOJNAR,** 311 E. 75 St. New York, N. Y.

### DENTYSTA (Katolik) POLSKI

**DR. JAN JÓZEF KALLEN**

Umiarowane Ceny, Najnowsze Metody.

310 SECOND AVENUE (Róg 18 ulicy) NEW YORK CITY.  
Telefon: Gramercy 5450.

### AUTOMOBILOWA

TECHNICZNA SZKOŁA I FABRYKA

Pełny kurs polski i polsko-angielski przy osobistym nadziedze nauczyciela **L. TYCHONIEWICZA & CO.**

### DR. JACOB MARGULIS

65 EAST 7th STREET (pomiędzy 1 i 2 Avenue) TELEPHONE ORCHARD 242. LECCZY WSZELKIE CHOROBY. Godziny biurowe: 8-10 rano, 1-2 popoł. 6-8 wieczorem.

**CZYTAJCIE "NOWY ŚWIAT"** Najnowsze wiadomości z Polski,

### DO KRAJU

Kto chce pracować na okręciu kilka godzin dziennie, przy lekkim zajęciu, niech się zwróci do: **GREENWICH LABOR AGENCY** 129 Greenwich Street New York, N. Y.

**POLSKA LOTERJA KLASOWA.** WARSZAWA. — „Kurjer Poranny” donosi: Po uchwaleniu ustawy odpowiedniej przez Sejm, polska loteria klasyczna zaczęła funkcjonować publicznie i wydaje już losy do pierwszej klasy. Loteria składa się z 100.000. losów po 80 marek, czyli że los do wszystkich pięciu klas kosztuje 400 marek. W klasie pierwszej główna wygrana wynosi 120.000 marek, w klasie piątej 1.000.000 marek.

### BOLESŁAW PRUS (Aleksander Głowacki).

# FARAON

## CZYLI WALKA DUCHOWIEŃSTWA O WŁADZĘ.

#### POWIEŚĆ

(Ciąg dalszy.)

Od kilku lat Pentuer nie był w tem miejscu, to też uderzyło go opuszczenie i ubóstwo. Ceglany mur walił się, w ogrodzie poschły drzewa, na dziedzińcu waleśała się chuda koza i kilka kur.

Przy świątyni nie było nikogo. Dopiero gdy Pentuer zaczął wołać, z pylonu wyszedł stary człowiek. Miał bosa nogi, na głowie brudny czepiec, jak ełtopi, dokoła bioder łachmany opaski, a na plecach panterzą skórę, z której szerzej wypielza. Mimo to, jego postawa była pełna godności, a oblicze — rozumu. Był stro przypatrzył się gościowi i rzekł: — Albo mi się zdaje, albo jesteś Pentuerem?... — Jestem nim — odrzekł przybysz i serdecznie uścisnął starca. — Ho! ho! — zawołał Menes, on to

był bowiem — widzę, widzę, że zmieściłeś się na dostojnych posadzkach! Masz gładką skórę, bielsze ręce i złoty łańcuch na szyi. Na takie ozdoby długo mu śiałaby czekać bogini oceanu niebieskiego, matka Nut!... — Pentuer chciał zdjąć łańcuch; ale Menes powstrzymał go z uśmiechem. — Daj pokój! — rzekł. — Gdybyś wiedział jakie klejnoty mamy na niebie, nie kwapiłbyś się z ofiarowaniem złota... Cóż, przychodzisz do nas osiedlić się?... — Pentuer potrząsnął głową. — Nie — odparł. — Przyszedłem tylko pokłonić się tobie, boski nauczycielu. — A potem znnowo do dworu?... — śmiał się starzec. — Oj wy, wy!... gdybyście wiedzieli, co traciecie, porzucając mądrość dla pałaców, byłibyście najsmutniejszymi ludźmi... — Sam jesteś nauczycielu? — Jak palma w pustyni, szczególnie dziś, kiedy mój głuchoniemy poszedł z kosmem do Memfisu, używać co dla matki Ra i jej kapłana. — I nie przykro ci?... — Mnie?... — zawołał Menes. — Przez czas, kiedyśmy się nie widzieli, wydarłem bogom kilka tajemnic, które

rych nie dostąpiłbym za żadne korony Egiptu!... — Czy to sekret?... — spytał Pentuer. — Co za sekret!... Przed rokiem dokończyłem pomiarów i rachunków, tycających się wielkości ziemi... — Co to znaczy? — Menes obejrzał się i zniżył głos. — Przecież wiadomo ci — mówił — że ziemia nie jest płaską, jak stół, ale jest olbrzymią kulą, na której powierzchnia znajdują się morza, kraje i miasta... — To wiadomo — rzekł Pentuer. — Nie wszystkim — odparł Menes. A już wcale nie było wiadomo, jak wielką może być ta kula... — A ty wiesz?... — zapytał prawie wylekniony Pentuer. — Wiem. Nasza piechota maszeruje na dzień około 13 mil egipskich. (3 mile geograficzne). Otóż, kula ziemiska jest tak ogromna, że nasze wojsko obeszłoby ją dokoła w ciągu pięciu lat... — Bogowie! — rzekł Pentuer. Czy nie lekasz się ojeze, myśleć o podobnych rzeczach? — Menes wzruszył ramionami. — Mierzyć wielkość, coż w tem straszne?... — odparł. — Mierzyć wiel-

kość piramidy, czy ziemi, wszystko jedno Robiłem trudniejsze rzeczy, bo wymierzylem odległość świątyni od pałacu faraona, nie przechodząc przez Nil... — Strach! — szepnął Pentuer. — Co za strach?... Odkryłem ją rzecz, której naprawdę będziecie się lekali... Ale o tem nie mów nikomu. Wiesz w miesiącu Paofi (lipiec, sierpień), będzie mi mieli zaćmienie słońca... w dzień zrobi się noc... I niech umrę śmiercią głodową, jeżeli chybiłem w rachunku, bo daj o dwudziestą część godziny... Pentuer dotknął amuletu, który miał na piersiach i odmówił modlitwę. Potem rzekł: — Czytałem w świętych księgach, że już mierzaz ku utrapieniu ludzi, robiła się noc w południe. Ale co to jest? nie rozumiem. — Widzisz piramidy? — spytał nagle Menes, wskazując ku pustyni. — Widzę. — A teraz postaw rękę przed oczyma... Widzisz piramidy? Nie widzisz. Otóż zaćmienie słońca jest tem samym; między słońcem a nami staje księżyc, zasłania ojea światła i robi noc... — I to się stanie u nas? — spytał Pantuer.

— W miesiącu Paofi, Pisałem o tem do faraona, myśląc, że w zamian złoży jaką ofiarę dla naszej zaniedbanej świątyni. Ale on, odezwał się list, wysłaniał mnie i kazał memu posłańcowi zanieść tę nowinę do Herhora. — A Herhor? — Dał nam 30 miar jęczmienia. Ten człowiek w Egipcie szanuje mądrę; — ale młody faraon jest lekkomyślny. — Nie bądź surowym dla niego ojeze — wtrącił Pentuer. — Ramzes XIII chce poprawić dolę chłopów i rzemieślników: da im co siódmy dzień odpoczynek, zabroni bić ich bez sądu, a może obdaruje ziemią... — A ja ci mówię, że on jest lekkoduch — odparł rozdrażniony Menes. — Dwa miesiące temu posłałem mu wielki plan ulżenia pracy chłopom i... także wysłaniał mnie! To nieuk i pyszałek. — Uprowadzasz się ojeze... Ale powiedz mi twój plan a może pomogę wykonać go. — Plan! — powtórzył starzec. — To już nie plan ale rzecz... Powstał z ławy i obaj z Pentuerem poszli do sadzawki w ogrodzie, nad którą stała altana, doskonale zaśnieżona pnąciami się roślinami: — **Ciąg dalszy nastąpi.**



KRONIKA MIEJSCOWA

Poniedziałek — Krzyż. dni Izyd. Wtorek — Krzyż. dni. Mamerta.

STAN POWIETRZA.

Dzisiaj pogoda. Chłodno, wiatr północno - zachodni.

MORDERSTWO ZARZADZAJĄCEGO „VORWAERTS’U”.

Przebił go nożem krawiec, posiadając o przywłaszczenie pieniędzy wysłanych do Polski.

W piątek ubiegłego tygodnia, na dole miasta, w Seward Park. został zamordowany jeden z założycieli zarzgonowego pisma w New Yorku, „Vorwaerts” i ostatnio zarządzający tegoż, Morye Nimkofsky.

Zabójcą jego jest niejaki p. Cooper, z zawodu krawiec, który nożem przebił piersi swej ofiary.

Podczas posejgu, Cooper poranił trzy osoby, aż wreszcie obezwładniony, został okrutnie pobity i aresztowany. Znajduje się obecnie w szpitalu Bellevue, oczywiście pod dozorem.

Z początku sądzono, że Cooper jest obłąkany i w stanie nieopieczności popełnił zbrodnię.

Okazało się jednak, że motywem do morderstwa, było posadzenie Nimkofskiego o przywłaszczenie sobie kilkuset dolarów, które Cooper mu dał, aby wysłał on do rodziny, zamieszkałej w Polsce.

Nimkofsky pieniądze wysłał przez „Joint Distribution Committee”, ale te do miejsca przeznaczenia nie doszły.

Cooper, zapytany odpowiedział, że nie żądaj tego co zrobił i że od roku już nosił w sobie zamiar zabicia Nimkofskiego.

Przy schwytaniu Coopera, miał miejsce charakterystyczny wypadek, a mianowicie ktoś w tłumie krzyknął, że krawiec jest polakiem i że to początek pogromu.

Naturalnie, że spokojniejsi i ostrzej nieśli natychmiast się przekonali i sprawdziłi, iż Cooper jest żydem, tak samo, jak i zabity Nimkofsky.

Dużo zaważyło także stanowisko policji, która nie dopuściła do żadnych ekscesów.

Szkoła Rady Oświatowej.

Zarząd Rady Oświatowej, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 19 czerwca 1920 roku o godzinie 7 wieczór, odbędzie się w kołoznie roku szkolnego Szkoły Polskiej w New Yorku, w Washington Irving High School.

W programie będą popisy działalności polskiej Szkoły Rady Oświatowej Zł. Tow. Pol. w New Yorku, pod kierunkiem nauczycielek i nauczycieli, którzy bezinteresownie pracują, ucząc i działając w języku ojczystym.

Następnie odczytane będzie sprawozdanie finansowe od dnia 5 stycznia 1919, do 31 marca. Zostanie streszczony krótki przebieg historii i działalności Rady Ośw. od początku istnienia do obecnej chwili.

Wstęp na uroczystość oznaczono na 75 i 50 centów. Bilety można nabyć w redakcji „Nowego Świata”, w „Telegramie-Codz.”, „Kury. Narod.” i w księgarni „The Polish Importing Co.” New York 83 Second Ave.

A. Markowski, sekretarz.

BROOKLYN

Z Greenpoint otrzymujemy wiadomość, że zebrano staraniem obywatela Feliksa Nidzgorzkiego na legionistów polskich z Greenpoint sumę \$39.50 i takową wysłał no przez konsulat polski, na ręce Naczelnika Państwa Piłsudskiego w Warszawie z prośbą o doręczenie daru legionistom.

Lista ofiarodawców: Nidzgorzki F. \$5.00 K. S. 5.00 Karabowski J. 5.00

Table with names and amounts: Nidzgorzka Z. 1.00, Nidzgorzki H. 1.00, Domagalski S. 1.00, Garwołński J. 1.00, Szenoros A. 1.00, Lewandowski J. 1.00, Sobolewski J. 1.00, Sobolewski J. 1.00, Sokolowski K. 1.00, Miller S. 1.00, Ryniewicz A. 1.00, Korzanowska W. 1.00, Korzanowska S. 1.00, Drzewocki T. 1.00, Jarzewowski F. 1.00, Sajur J. 1.00, Konieczny B. 1.00, Kukliński A. 1.00, Wrześniowski J. 1.00, Mróz J. 1.00, Bielski S. 1.00, Suszczyński J. 1.00, Domagalski T. 1.00, J. D. 1.00, Gronowicz M. —.50

Ogólna suma \$39.50

KÓŁKO MANDOLINISTÓW POL. „LUTNIA W NOWYM YORKU.”

Zawiadamia tutejszą młodzież, iż pod naporem wstępujących coraz liczniej członków, zmuszone jest, utworzyć nowy komplet dla początkujących.

Apelujemy do miłośników muzyki, aby nie tracąc czasu, zgłaszali się do zapisu w każdy piątek od godziny 8 wieczorem, abyśmy według uchwaly członków mogli zacząć lekcje od dnia 21 maja br. począwszy.

Mamy nadzieję, iż apel nie pozostanie bez skutku i młodzież tutejsza okaże, iż jest naprawdę bardzo dzielną, która oddaje się z zapalem pracy, gdy chodzi o pożytek i chlubę dla naszej polonji.

Zapisy przyjmujemy w każdy piątek od godziny 8 wieczorem, aż do 21 maja, włącznie.

Zapisy odbijają się w sali Towarzystwa „Lutnia”, pod numerem 327 East 14 ulica. Komitet

DO KOM. OKR. I DZIELNICOWYCH K. O. N.

WIECE, NA KTÓRYCH BĘDZIE PRZEMAWIAŁ WAŁAW SIBOSZIEWSKI.

Z polecenia Kom. Wyk. K. O. N. zawiadamiam, że wiece odbędą się w następującym porządku:

Filadelfja, 10 maja, poniedziałek. Baltimore, Md., 11 maja, wtorek. Elizabeth, N. J., 13 maja, czwartek. Passaic, N. J., 14 maja, piątek.

Nie jest to winą Kom. Wyk. — Marszruta powyższa nie może ulec zmianie. Wierzę, że zajmą się komitety w powyższych miejscowościach, aby wiece wypadły imponująco.

Za Kom. Wyk. K.O.N. J. Z. Dodatk org. 817 N. 3 St., Phila, Pa.

KALENDARZYK ZABAW.

15 Maja, Tow. śpiewu „Lutnia” w New Yorku, urządza Wieczorek w sali ob. Katza, pod nr. 431 E. 6-ta ulica. Wstęp 25 centów.

29 Maja, Polska Robotnicza Kasa Chorych urządza Bał, w Arlington Hall, 19-23 St. Marks Place, o godzinie 7.30 wieczorem. Wstęp 50 centów.

29 Maja, Tow. III. Pułk Ułanów urządza Wieczorek Familijny w sali ob. Katza, 431 E. 6 ulica w New Yorku. Pocz. o godz. 7 wieczór. Wstęp 25 centów.

13 Czerwca r. b. Komitet Lokalny Agitacyjny Zw. Soc. Pol. urządza Piknik w Liberty Parku, L.I.

11 Lipca Kółko Mandolinistów „Lutnia” urządza pierwszy roczny piknik w Manhattan Casino Parku, przy 155 ulicy i 8 Ave. w New Yorku.

16 Października, 1920, odbędzie się Koncert. Bliższe szczegóły będą podane w swoim czasie.

DR. B. HOHENBERG

Słynny lekarz ze starego kraju, a ogólnie znany w New Yorku i okolicy, leczy z najlepszym i pewnym skutkiem wszelkie niedomagania żołądkowe, piersiowe, wątroby, nerki, różne objawy reumatyzmu, hemoroidy, różne zatrucia krwi, choroby skórne i zaraźliwe.

Dokonywa wszelkich ciężkich operacji u mężczyzn, kobiet i dzieci w swoim ofisie, lub w prywatnym szpitalu. Specjalnie zaś przepukliny i ślepa kiszka (Appendicitis) przy pomocy specjalisty-chirurga z Wiednia.

Kto by nie mógł przyjąć osobliście, niech listownie opisać z całym zaufaniem swą chorobę, a dostanie uczciwą, bezpłatną poradę. Na odpowiedź proszę załączyc znak pocztowy.

DR. B. HOHENBERG

304 SECOND AVENUE (pomiędzy 17 i 18 ul.) NEW YORK CITY. Godziny ofisowe. Codziennie od godziny 9-ej rano do godziny 8-jej wieczorem. Telefon: Stuyvesant 1882.

TEATR LUDOWY

W niedzielę wieczorem, dnia 16-go maja, Polski Teatr Ludowy wystawia „Aszantkę”, znaną sztukę W. Perzyskiego, graną z ogromnym powodzeniem na scenach polskich i obcych.

ZAWIADOMIENIE.

CZEŚĆ PIEŚNI!

Poprzedni chór Tow. św. Elżbiety, przy kościele św. Wojciecha zmieniła swą nazwę na „Chór Wandy” w Bronx, jako chór świecki.

„Chór Wanda” w Bronx. Dnia 6-go maja 1920 roku.

WIECZOREK III-go PUŁKU ULANÓW.

Tow. III-go pułku ulanów urządza wieczorek familijny, w sobotę dnia 29 maja w sali ob. Katza, 431 E. 6 ulica. Przygrywać będzie muzyka pod dyrekcją W. A. Wołynica. Pocz. o godzinie 7 wieczorem.

POŁAJCY I POLKI! POPIERAJ CIE POZYCZKĘ PANSTWOWĄ POLSKĄ.

„Chór Wanda” w Bronx. Dnia 6-go maja 1920 roku.

Drobne Ogłoszenia.

POTRZEBA MĘŻCZYZN (Help Wanted Male) KOWALI

potrzeba. Stała praca, zapłata \$28 JOHN C. WIARDA CO. 273 Green St., Brooklyn. (10)

ROBOTNIKÓW POTRZEBA

Robotników do foundry - i na podwórzu także robotników do pracy wewnątrz. DO PRACY POZA MIASTEM tylko takich, którzy chcą stałego zatrudnienia.

BARDZO DOBRA ZAPŁATA Zgłoszyc się do naszego reprezentanta J. MURRAY O'BRIEN State Employment Office: 58 Cooper Sq. N. Y. City.

Mężczyźni którzy mieszkają poza miastem, niech się zgłaszają do naszego biura wprost do fabryki: Yale & Towne Mfg. Co., Stamford, Conn.

MĘŻCZYZN potrzeba, którzy mają trochę doświadczenia w pracy śledczej jako detektywów. Muszą władać więcej niż jednym językiem. Placa \$6 dziennie i wszystkie koszty. Zgłoszenia: International Secret Service, Room 17, Woolworth Bldg., 126 Broad St., Elizabeth, N. J. (10)

DOBRA sposobność dla mężczyzny, z małym kapitałem, do dobrego interesu i który może objąć zarząd w filji. Dobre referencje wymagane. Po dalsze informacje zgłoszyc się do: Room 17, Woolworth Bldg. 126 Broad St., Elizabeth, N. J. (10)

MĘŻCZYZN do zmywania garnków i patelni w kuchni. \$65 miesięcznie i dobre jedzenie. Zgłoszenia: Steward, 47 E. 62 St. (10)

SZESCIU mężczyzn potrzeba do mycia dywanów. Placa \$25. L. I. Carpet Cleaning Co., Webster & 7th Aves., L. I. City. (10)

ZMYWACZY okien doświadczoonych. \$33 i \$36 tygodniowo, stała praca przez cały rok. Nordan Window Cleaning Co., 35 East 2nd St., 2 piętrowo. (10)

CHŁOPCÓW szybkiych do restauracji \$14 tygodniowo i jedzenie. Niedziele i święta wolne. EXCHANGE BUFFET 224 - 4th Ave. (10)

MĘŻCZYZN POTRZEBA STAŁA PRACA DOBRA ZAPŁATA. THE HELLER & MERZ CO. 338 WILSON AVE. NEWARK, N. J. (15)

„BUS BOYS” POTRZEBA Dobra zapłata. Zgłoszenia: THOMPSON'S 101 E. 42nd St. (11)

WIELKI fabrykant potrzebuje agentów do sprzedaży koszul, spodni, damskich, bluzek, wprost do domach. — Pisz po wzory: Madison Mills, 503 Broadway, New York City.

ROBOTNIKÓW potrzeba, stała praca, \$21 i \$2 ekstra za pełen czas w tygodniu. John C. Wiarda & Co., 273 Green St., B'klyn. (9)

WYŻYMĄCZY doświadczoonych. — Dobra zapłata. Stała praca. Zgłoszenia: Cloveln Wet Wash Laundry 779 Van Sinderen Ave., Brooklyn. blisko New Lots Station, Broadway Canarsie elevator. (10)

ZREZYNOWY MĘŻCZYZN który umie mrurować cegły. \$26 tygodniowo. Stała praca. Wiarda Co., 273 Green St. B'klyn (10)

ROBOTNIKÓW POMOCNIKÓW 75 POMOCNIKÓW TRZEBA 54° NA GODZINĘ 75 ROBOTNIKÓW TRZEBA 50° NA GODZINĘ

DOBRA SPOSOBNOŚĆ NAUCZENIA SIĘ FACHU BUDOWANIA OKRĘTÓW. ZGŁOSIĆ SIĘ NATYCHMIAST GOTOWI DO PRACY. SUBMARINE BOAT CORP. NEWARK BAY SHIPYARD PORT NEWARK, N. J.

Brań Ferry z Liberty St. o 6.30 rano ze zmianą na pociąg w Jersey City, skąd zajadziecie wprost na miejsce. Oplata kolejowa \$1.50 tygodniowo. (2)

PEPŁOWSKI POWIADA KTO CHCE DOM SWOJ ROZWESELIC, NIECH ZW... MOFONÓW JANA STO. SĄ tam gramofony różnego wyrobu, jak równi... w dwu-piętrowym składzie, w którym mieści się... Pięć lat egzysten... wiancją, za rzetelność pro... wadzenia. Kto raz zwiedził skład stojajawskiego, zostaje stałym odbiorcą i... Kto raz zwiedził skład stojajawskiego, zostaje stałym odbiorcą i... sprządza swoich przyjaciół. Za gotówkę lub na łatwe spłaty można wybrać Gramofon do gustu. Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na spłaty. JAN STOJOWSKI 579 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. BLISKO LORIMER STREET, TELEFON: STAGG 903.

DROBNE OGŁOSZENIA.

PRACOWNIK BIUROWY znający dobrze buchalterję, potrzebny zaraz, referencje. Zgłaszać się do: Polish American Navigation, 206 Broadway New York City. (9)

POTRZEBA KOBIET (Help Wanted Female)

DZIEWCZĄT I KOBIET „tipping machine” operatorki także dziewcząt i młodych kobiet do ogólnej pracy. E. A. CONDAX & C., 57 West 19th St. (10)

DO OGÓLNEJ pracy domowej potrzebna paniienki. Mała familja. W miescie i na brzegu morskim. Musi mówić po angielsku. \$60 miesięcznie. Levy, Apt. 47, 420 West 130th Street. (9)

DZIEWCZĄT POTRZEBA doświadczoonych i bez doświadczenia do pracy we fabryce; krótkie godziny, dobra zapłata, świetne warunki pracy. FORD MICA CO., Inc. 14 Christopher St., blisko 8th St. Station. 6th Ave. L. (11)

DO ogólnej pracy domowej potrzeba dziewczyny do prania i prasowania. Zgłoszenia: Mrs. Blechschmidt, 2 E. St. near Mongolia Ave. Jersey City, N. J. Tel. Montgomery 3999. (11)

POTRZEBA kobiety do domu umioblowanego. Zgłoszyc się do: 151 E. 27 St. New York. (11)

DWOJE dziewcząt, które mają trochę doświadczenia w pracy śledczej i detektywów. \$5 dziennie i wszystkie koszty. Referencje wymagane. Zgłoszenia: International Secret Service Room 17, Woolworth Bldg., 126 Broad St., Elizabeth, N. J. (10)

PANIENKI do pielęgowania 10-miesięcznego dziecka; także do pomocy w pracy domowej. Mrs. Berger, 326 West 89th St. (5-6-9)

NA SPRZEDAŻ

NA SPRZEDAŻ meble z trzech pokoi, za niską cenę, z powodu wyjazdu do Polski. Zgłoszenia: Fr. Szymański, 50 Ave. A., 3 piętro, pomiędzy godziną 7-10 wieczorem. (12)

MEBLE do sprzedania z 4 pokoi i kuchni. 511 East 6-ta ulica, 2 piętro, tyl. Zgłoszyc się można w niedzielę cały dzień i w tygodniu o 6 wieczorem. (10)

DO SPRZEDANIA skład cukierków, cygar, i papierosów, oraz przyborów do pisania i gazet. Interes wyrobiony, blisko kościoła, obok szkoły. Zgłoszenia: — 193 Driggs Ave., Brooklyn. (15)

DO SPRZEDANIA grosernia i delikatesen sklep. Okolica zamieszkała przez polaków i rusinów. Sprzedam tanio, z powodu wyjazdu, do kraju. Zgłoszenia: 151 Ave. A. New York City. (10)

DOM do sprzedania na cztery familje. K. Ghiwa, 661 - 3rd Ave. Brooklyn, N. Y. (9)

UMIOLWANY dom na sprzedaż. 24 pokoje, duży sztor. Rent \$150 miesięcznie. Wielka taniosc. Zgłoszyc się między 10-12 rano. — 155 10th Ave. (10)

POKOJE DO WYNAJECIA

MIESZKANIE do wynajęcia, 3 pokoje i 2 łazienki. Pytać janitor. 516 E. 16 St. N. Y. (9)

INFORMATOR POLSKICH ZAKŁADÓW HANDLOWYCH I PRZEMYSŁOWYCH.

B. ŻELSKI — Polska Księgarnia Sprzedaż hurtowna i detaliczna. Katalog wysyłam bezpłatnie. — 150 East 7th St., New York.

EUGENJUSZ HEOK Polski Zakład Fryzjerski. Ostrzenie sprzedawanie brzytw. Stawianie Baniok. — 131 E. 7-ma ulica, New York.

POLSKI SKŁAD KSIĄŻEK, Poczłówek własnego nakładu, artykułów religijnych, grzytw gwarantowanych, paków i t. d. Katalogi wysyłam na żądanie. F. FORTUNA, 422 East 9th St., New York City.

Polaka Fabryka SKRZYPIEK pod nazwą THE UNION VIOLIN SHOP Skład Hurtowy i Detaliczny

Wszelkie przybory w sapsie. Roboty artystycznie wykonane. Przyjmujemy obstalunki na większe ilości p. cenach umiarkowanych.

FRANCISZEK GIBAS, właściciel. 127 E. 7th St., New York, N. Y.

Kwarciański i Wolinia. Polscy Pogrzebowi przy parafji św. Stanisława B. M. — 123 East 7 ul. New York. Telefon: Orchard 729.

J. GADZIAŁA Obecny Skrzypek w Kriens Symphony Orchestra (100 ludzi) udziela lekcji na skrzypcach, fortepianie oraz na dętych instrumentach, początkującym i awansującym. Ceny niskie. 288 E. 10-ta ULICA, NEW YORK.

JAN W. SUPEL KONTRAKTOR INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO: QUEENS BOULEVARD and WOODHAVEN AVE., ELMHURST, L. I. TELEFON: NEWTON 1031-J.

W. A. Wołyniec dostarcza doborowej muzyki na wszelkie okazje. 445 E. 6 ulica, 2 piętro, New York.

W. Białski, Skład lekarstw i księgarnia, 125 E. 7 St. New York City.

POPIERAJCIE JEDYNY POLSKI SKLEP MASARSKI Wielki wybór wędlin, szynki, kiebas i innych produktów spożywczych. Ceny nadzwyczaj niskie. Poleca się łaskawej pamięci Sman. Polonij, Bracia SAPETA, 189 Ave. A (pomi. 11 i 12 ul. New York City, Tel. 6896 Stuyvesant.

RESTAURACJA WAWEL 317 East 13th St. New York, N. Y.

Dział Informacyjn.

DOMY NARODOWE I SALE, W KTÓRYCH SIĘ MIESZCZA TOWARYSTWA POLSKIE: NEW YORK Dom Narodowy, 404 E. 15-ta ulica Dom Emigracyjny Zw. Nar. Pol. 180 Second Avenue. Sokolnia, gn. 7-go, 237 E. 22. ul. „Echo Hall” ob. Katza, 431 East 6-ta ulica.

BIBLIOTEKI w których można wypożyczać książki polskie. Główna czytelnia, róg 42-iej ul. i 5-iej ave. Książki można czytać na miejscu, lecz wypożyczać ich do domu nie można.

F. Ślaski. Poln Phonograph and Supply Co., 139 Ave. A. róg 9 ul. New York. Hurto

wny skład gramofonów, motorów i rekordów. Przyjmujemy wszelkie reparaacje gramofonów.

Pierwszorzędna Pracownia Krawiecka. 128 East 7 ul., New York.

J. SIERZANT Damski Krawiec. 131 E. 7-ma ulica, New York City.

Fr. W. Matylikowicz. Jedyjn polski Zakład Jubilerski, 188 E. 7 ulica, New York City.

Franciszek X. Waszeta Adwokat. 188 E. 7 ul. New York. Tel. Ordek. 3522.

JAN MACHOZYŃSKI, Reperacja obuwi. 644 E. 12 ulica, New York.

Polska Krawczyni, wykonuje roboty damskie starannie, po cenach umiarkowanych, według najnowszj mody. S. Krupska, 345-3rd Ave. pomiędzy 25 i 26 ulicą.

Brooklyn-Williamsburg

A. WYBYŃSKI, 187 Bedford ave. Wmsburg, Brooklyn. Polski Skład. Cukierki, cygara, zabawki dla dzieci, gazety i przybory do pisania.

BROOKLYN - GREENPOINT.

W. ADAMSKI Polski Skład Obuwia 192 Driggs Avenue, Brooklyn. — naprzeciw polskiego kościo.

Polski Fotograf, Alexander Studia, 795 Manhattan Avenue, Brooklyn. — Telefon 3215 Greenpoint.

Jedyn Aptekarz polak, Notariusz Fabliczny. A. S. BACZYŃSKI, 179 Driggs ave., Tel. Gpt. 543. Brooklyn.

Polski skład kufków i walizów. — W. SERAFINOWICZ, 273 Driggs av. Greenpoint-Brooklyn.

S. KRUSZEWSKI Jedyny Polski Złotnik, który wyrabia ładne biżuterje. — Proszę swoich Bekaków, odwiedzić mój zakład. 187 Kent Street, Brooklyn, N. Y. (Greenpoint)

CENY UMIARKOWANE. Polski Skład Obuwia. "White Eagle" Retail Shoe Store, Incorporated, 877 Manhattan Ave., Brooklyn.

W. SZYMAŃSKI — STRASZYŃSKI, Polski sklep galanteryjn. Dry Goods Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. Wybór bielizny i dziecięcych ubranek.

A. WIOZKIEWICZ, 183 Driggs Ave., Brooklyn. Sklep galanteryjn, wszelki wybór bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej.

Filje w New Yorku:

Tompkins Square, 331 E. 10-ta ul. (Największy wybór polskich książek). Columbus, 742 - 10-ta ave. Melrose, 910 Morris ave. (Bronx). Aguillar, 175 E. 110-ta ulica. West 40. ul. (tylko kilka książek).

BROOKLYN

Dom Narodowy w dzielnicy Green point — 261 Driggs Ave. Dom Narodowy w So. Brooklynie róg 5-tej ave. i 23-iej ulicy. Dom Narodowy — Williamsburg 44-48 Grand ulica.

Sala Rogozińskiego (Koćciuszko Hall) Grand ul. w pobliżu przystani (ferry). Bushwick, — Bushwick ave. Winthrop, — 73 N. Henry ul. Williamsburg, — Marcy ave.